PROJETO DE LEI CM Nº 064-01/2021

Concede o Título de Cidadão Lajeadense ao
Senhor Jurandy Pretto.

MARCELO CAUMO, Prefeito de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Concede o “Título de Cidadão Lajeadense” ao Senhor
Jurandy Pretto, como reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Lajeadense.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 15 de Outubro de 2021.

Rodrigo Conte
Vereador (PP)

Mozart Pereira Lopes
Vereador (PP)

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos o projeto de Lei concedendo o Título de Cidadão
Lajeadense ao Sr. Jurandy Pretto, por sua destacada atuação social e
profissional no município, sendo merecedor desta honraria.

BREVE HISTÓRICO

Currículo
Nascido em 26 de março de 1953, na localidade de Pinheirinho,
interior de Canudos do Vale, Jurandy Pretto, tenho dois filhos Felipe
e João Antônio e uma neta Olivia. Profissional de Educação Física,
formado em 1974 pelo IPA  - Instituto Porto Alegre. Foi atleta
profissional de futebol, atuando no C.E. Lajeadense em 1978 e 1979,
conquistando os títulos da segunda e terceira divisão.  Atuou por 16
anos como preparador físico no futebol profissional (1980 até 1996),
trabalhando por algumas temporadas no Clube Esportivo
Lajeadense, com passagens também pelo Avenida de Santa Cruz,
Guarani de Venâncio Aires, Guarani de Garibaldi, Estrela F.C. e
Araranguá de Santa Catarina. Jurandy Pretto foi professor da rede
estadual de ensino, na área da educação física por 35 anos, atuando
como diretor do antigo CIEP no bairro Santo Antônio em Lajeado.
O professor Jurandy Pretto também atua na Escolinha de Futebol do
Clube Tiro e Caça, atividade iniciada em 1973, sendo um dos
profissionais mais longevos em atividade numa escolinha de futebol,
completando em dezembro próximo, 48 anos. O seu trabalho, que
formou mais de 4 mil atletas durante estas quase cinco décadas,
rendeu inclusive um livro, chamado Escolinha do CTC – Formando
craques para a vida.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 15 de Outubro de 2021.

Rodrigo Conte
Vereador (PP)

Mozart Pereira Lopes
Vereador (PP)